
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 10 » февраля 2023 года                                                                                              № 89
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского
муниципального округа от 31 января 2022 года № 88а «Об утверждении

муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Благоустройство
и дорожное хозяйство Петуховского муниципального округа на 2022-2026 годы»

  
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа от 10 января 2022
года  №  1  «О  муниципальных  программах  Петуховского  муниципального  округа»,
Администрация  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Петуховского
муниципального округа от 31 января 2022 года № 88а «Об утверждении муниципальной
программы Петуховского муниципального округа «Благоустройство и дорожное хозяйство
Петуховского муниципального округа на 2022-2026 годы» и изложить его в новой редакции
согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  от  15  декабря  2022  года  №  1311  «О  внесении  изменений  в
постановление  Администрации Петуховского  муниципального округа  от  31 января 2022
года № 88а «Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального
округа «Благоустройство и дорожное хозяйство Петуховского муниципального округа на
2022-2026 годы»

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на  начальника

Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области.

Временно исполняющий обязанности 
Главы Петуховского муниципального округа                                                            А.В. Волков





                                            

                                                          
Приложение к постановлению 
Администрации Петуховского 
муниципального округа от  « 10 » 
февраля 2023 года №89 «О внесении 
изменений в постановление 
Администрации Петуховского 
муниципального округа от 31 января 2022
года № 88а «Об утверждении 
муниципальной программы Петуховского
муниципального округа 
«Благоустройство и дорожное хозяйство 
Петуховского муниципального округа на 
2022-2026 годы»
Приложение к постановлению 
Администрации Петуховского 
муниципального округа от 31 января 2022
года № 88а «Об утверждении 
муниципальной программы Петуховского
округа «Благоустройство и дорожное 
хозяйство Петуховского муниципального 
округа на 2022-2026 годы».

Муниципальная программа Петуховского муниципального
округа «Благоустройство и дорожное хозяйство Петуховского муниципального

округа на 2022 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Благоустройство и дорожное хозяйство Петуховского муниципального
округа на 2022 - 2026 годы»

Наименование
Программы 

Муниципальная программа Петуховского муниципального
округа  «Благоустройство  и  дорожное  хозяйство  Петуховского
муниципального округа на 2022 - 2026 годы» (далее – Программа)

Заказчик
Программы

Управления ЖКХ, строительства и архитектуры 
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области                                                                                    

Ответственный
исполнитель
Программы

МКУ  «Отдел  по  благоустройству  и  дорожному  хозяйству
Петуховского муниципального округа» 

Разработчик
Программы

МКУ  «Отдел  по  благоустройству  и  дорожному  хозяйству
Петуховского муниципального округа»



Цель  и  задачи
Программы

Цель Программы:
благоустройство  и  содержание  территории  Петуховского
муниципального округа;
Задачи Программы:
-      благоустройство  и содержание улиц и автомобильных дорог
(содержание  улиц  и  автомобильных  дорог  в  целях
обеспечения уровня безопасности населения  и  дорожного
движения); 
-  благоустройство  населенных  пунктов  Петуховского
муниципального округа; 
-       содействие занятости при организации общественных работ для
граждан, зарегистрированных в органах центра занятости населения,
в целях поиска подходящей работы;
-        проведение конкурсов по благоустройству         

 
Сроки  и  этапы
реализации
Программы

Программа выполняется в период с 2022 по 2026 годы.

Финансовое
обеспечение
Программы

Общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы  из
средств  бюджета  округа  составляет  52351,48  тысяч  рублей,  в  том
числе*:
- бюджет Петуховского муниципального округа: составляет 49500,0
тыс. руб
2022 год 9620,0 тысяч рублей;
2023 год 9820,0 тысяч рублей;
2024 год 10020,0 тысяч рублей;
2025 год 10020,0 тысяч рублей;
2026 год 10020,0 тысяч рублей;
- областной бюджет: составляет 2851,48 тыс. руб.
2022 год 2134,53 тысяч рублей;
2023 год 716,95 тысяч рублей
Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и
ежегодно  утверждается  решением  Думы  Петуховского
муниципального  округа  о  бюджете  округа  на  соответствующий
финансовый год и на плановый период

Целевые
индикаторы

-  Ремонт улично-дорожной сети;
-Благоустройство  населенных  пунктов  Петуховского
муниципального округа;  
-  Содействие  занятости  при организации общественных работ для
граждан, зарегистрированных в органах центра занятости населения,
в целях поиска подходящей работы.    

Ожидаемые
результаты  от
реализации
Программы

Повышение  уровня  комплексного  благоустройства  улично-
дорожной сети, населенных пунктов и общественных территорий. 

РАЗДЕЛ I . ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ



Протяженность улично-дорожной сети Петуховского муниципального округа по
состоянию на 01.01.2022 года составляет 199 км, в том числе с асфальтовым покрытием –
80,98 км, с грунтовым покрытием – 118,2 км. 

При  проведении  комплексного  благоустройства  дорог  необходимо
предусматривать  ассигнования  на  установку  светофорных  объектов,  позволяющим
обеспечивать  безопасность  дорожного  движения, ограждения  проезжей  части  от
тротуаров и пешеходных дорожек, звукопоглощающих экранов вдоль оживленных трасс и
дорог, павильонов ожидания общественного транспорта. 

В целях эффективного решения поставленных задач предполагается реализация
мероприятий, направленных на:

-  комплексный  подход  к  решению  проблем  позволяет  учесть  многие  аспекты  в  области
безопасности дорожного движения в Петуховском муниципальном округе; 

- на снижение аварийности и количества дорожно-транспортных происшествий на
территории Петуховского муниципального округа;

- обеспечение прав граждан на благоприятную городскую среду.
Необходимость  реализации  муниципальной  программы  Петуховского

муниципального  округа  «Благоустройство  и  дорожное  хозяйство  Петуховского
муниципального  округа  на  2022-2026  годы»,  предусматривает  масштабную,
целенаправленную  работу по комплексному благоустройству территории Петуховского
муниципального округа.

РАЗДЕЛ II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Цель Программы:
благоустройство и содержание территории Петуховского муниципального округа;
            Задачи Программы:

 благоустройство  и  содержание  улиц  и автомобильных дорог  (содержание
улиц  и  автомобильных  дорог  в  целях  обеспечения уровня безопасности населения  и
дорожного движения); 

 благоустройство  населенных  пунктов  Петуховского  муниципального
округа; 

 содействие  занятости  при организации  общественных работ  для  граждан,
зарегистрированных в органах центра занятости населения, в целях поиска подходящей
работы.

 проведение конкурсов по благоустройству         
  

РАЗДЕЛ III. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа выполняется в период с 2022 по 2026 годы.

РАЗДЕЛ IV. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование  мероприятий  Программы  планируется  осуществлять  за  счет
средств бюджета округа.

Основное направление финансирования:
 улучшение  материально-технического  оснащения  МКУ  «Отдел  по

благоустройству и дорожному хозяйству Петуховского муниципального округа»
 обеспечение  устойчивого  функционирования  МКУ  «Отдел  по

благоустройству и дорожному хозяйству Петуховского муниципального округа».



 содействие занятости при организации общественных работ для  граждан,
зарегистрированных в органах центра занятости населения, в целях поиска подходящей
работы.

 проведение конкурсов по благоустройству         

РАЗДЕЛ V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЁМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета округа для реализации
Программы, в том числе*:

 бюджет Петуховского муниципального округа: составляет 49500,0 тыс. руб:
 2022 год 9620 тысяч рублей;
 2023 год 9820 тысяч рублей;
 2024 год 10020 тысяч рублей;
 2025 год 10020 тысяч рублей;
 2026 год 10020 тысяч рублей;

областной бюджет: составляет 2851,48 тыс. руб.
      -    2022 год 2134,53 тысяч рублей;
      -    2023 год 716,95 тысяч рублей

РАЗДЕЛ VI. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень  мероприятий  Программы  с  указанием  сроков  их  реализации,

исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в Приложении к
Программе.

РАЗДЕЛ VII. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Результаты  реализации  Программы  предусматривают  комплексное  решение
вопросов,  связанных  с  организацией  благоустройства  территории  Петуховского
Муниципального округа 

В результате реализации Программы ожидается: 
-     благоустройство улично-дорожной сети;
-  благоустройство  населенных  пунктов  Петуховского  муниципального

округа;        
-   содействие  занятости  при  организации  общественных  работ  для  граждан,

зарегистрированных в органах центра занятости населения, в целях поиска подходящей
работы.

РАЗДЕЛ IX. СВЕДЕНИЯ О МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий  контроль  реализации  Программы  осуществляет  Управление  ЖКХ,
строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области.                                                                                           

 Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет МКУ «Отдел
по  благоустройству  и  дорожному  хозяйству  Администрации  Петуховского
муниципального округа». 





Приложение к 
муниципальной программе 

Петуховского муниципального округа «Благоустройство и дорожное хозяйство 
Петуховского муниципального округа на 2022-2026 годы»

                                                                                                                                                                                                                          

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Сроки реализации
Объём финансирования

Ответственный
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026
Обл. 
бюджет

Бюджет
округа

Обл. 
бюджет

Бюджет
округа

Обл. 
бюджет

Бюджет
округа

Обл. 
бюджет

Бюджет
округа

Обл. 
бюджет

Бюджет
округа

1. Ремонт улично-
дорожной сети

2500 2500 2500 2500 2500

МКУ «Отдел по 
благоустройству и 
дорожному хозяйству 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области»

2. Благоустройство
населенных пунктов

Петуховского
муниципального

округа
7100 7300 7500 7500 7500

МКУ «Отдел по 
благоустройству и 
дорожному хозяйству 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области»
МКУ «Отдел по 
управлению территорией 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области»

3. Содействие
занятости при
организации

общественных
работ для граждан,

зарегистрированных
в органах центра

занятости
населения, в целях
поиска подходящей

работы

2134,53 716,95 МКУ «Отдел по 
благоустройству и 
дорожному хозяйству 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области»
Управление ЖКХ, 
строительства и 
архитектуры 
Администрации 
Петуховского 



муниципального округа 
Курганской области

4. Проведение
конкурсов по

благоустройству 20 20 20 20 20

Администрация 
Петуховского 
муниципального округа 
Курганской области

Итого: 2134,53 9620 716,95 9820 10020 10020 10020 52351,48


	РАЗДЕЛ VI. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в Приложении к Программе.
	РАЗДЕЛ VII. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Результаты реализации Программы предусматривают комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства территории Петуховского Муниципального округа
	В результате реализации Программы ожидается:
	- благоустройство улично-дорожной сети;

